SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE ALAGOAS – CREA-AL

1

COMISSÃO ELEITORAL REGIONAL – CREA-AL

Deliberação  : nº. 34/2017

Interessado : CER/AL

Assunto : INCLUSÃO DO DÍGITO “1” AO NÚMERO DO CARGO DE

CONSELHEIRO FEDERAL – MODALIDADE INDUSTRIAL.

A Comissão Eleitoral Regional - CER, reunida no dia 22 de novembro de 2017, às 17

horas usando das atribuições e de acordo com o previsto no Anexo II da Resolução 1.021,

de 22 de junho de 2007 - Regulamento Eleitoral;

Considerando que compete à CER “atuar como órgão regional decisório, deliberativo,

disciplinador, coordenador, consultivo e fiscalizador do processo eleitoral, podendo

intervir nas instâncias inferiores, a qualquer tempo, de modo a assegurar a legitimidade e

a moralidade do processo eleitoral”, nos termos do art. 24, inciso III, do Anexo II, da

Resolução nº 1.021/2007–Regulamento Eleitoral”;

Considerando que a Decisão Nº PL-0188/2017-CONFEA onde aprovou que as eleições

2017 para o Sistema se dará ordinariamente por sistema eletrônico, por meio de urnas do

TRE e/ou pela Internet e que a utilização de um sistema eletrônico que não seja o do TRE

dependerá e prévia aprovação do Plenário do Confea;

Considerando que por orientação do Tribunal Eleitoral Regional - TRE/AL, foi informado

a CER a impossibilitados de utilizar na urna eletrônica o número do candidato que comece

com os algarismos 8 e 9;

Deliberou:

1. Alterar a numeração sorteada para os candidatos a Conselheiro Federal –

Modalidade Industrial, acrescentando o algarismo “1” na frente do número

existente, a fim de atender a restrição imposta pelo sistema da urna eletrônica. Com

isso os candidatos passam a ter a seguinte numeração:

CARGO: CONSELHEIRO FEDERAL MODALIDADE INDUSTRIAL

CANDIDATO Nº

ARTHUR VISGUEIRO MACIEL 198

PAULO ROBERTO CABRAL 199

ISMAR MACÁRIO PINTO JUNIOR 190

ZERISSON DE OLIVEIRA NETO 194

2. Dar conhecimento aos candidatos.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE ALAGOAS – CREA-AL

2

Maceió-Al, 22 de novembro de 2017.

Cons. Eng. Civil José Ferreira Costa- Coordenador da CER-AL

Cons. Eng. Civil Marcelo Daniel de Barros Melo - Coordenador Adjunto da CER-

AL

Cons. Eng. Civil e de Segurança do Trabalho Marco Valerio Aleluia da Silva